



RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
PERÍODO DE JULHO A AGOSTO DE 2017

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” e “b” do inciso II e § 1º)

R\$

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS				SALDO
			NO BIMESTRE	%	ATÉ BIMESTRE	%	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	324.336.859,73	324.336.859,73	45.440.336,66	14,01	165.955.925,62	51,17	158.380.934,11
RECEITAS CORRENTES	270.734.622,62	270.734.622,62	45.149.386,73	16,68	164.287.362,01	60,68	106.447.260,61
RECEITA TRIBUTÁRIA	30.521.699,35	30.521.699,35	4.303.706,13	14,10	17.012.105,71	55,74	13.509.593,64
Impostos	28.784.737,18	28.784.737,18	4.032.132,56	14,01	15.321.273,78	53,23	13.463.463,40
Taxas	1.736.962,17	1.736.962,17	256.095,88	14,74	1.641.963,56	94,53	94.998,61
Contribuição de Melhoria			15.477,69		48.868,37		-48.868,37
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	25.583.312,69	25.583.312,69	3.759.415,31	14,69	15.727.395,68	61,48	9.855.917,01
Contribuições Sociais	9.282.420,00	9.282.420,00	3.244.038,16	34,95	13.921.353,28	149,98	-4.638.933,28
Contribuições Econômicas	16.300.892,69	16.300.892,69	515.377,15	3,16	1.806.042,40	11,08	14.494.850,29
Contribuição p/Custeio do Serv.Illumi.Pública							
RECEITA PATRIMONIAL	4.100.514,33	4.100.514,33	2.127.555,03	51,89	6.753.508,78	164,70	-2.652.994,45
Receitas Imobiliárias	40.000,00	40.000,00	9.663,13	24,16	37.829,09	94,57	2.170,91
Receitas de Valores Mobiliários	2.460.514,33	2.460.514,33	1.973.598,64	80,21	6.069.953,41	246,69	-3.609.439,08
Receitas de Concessões e Permissões							
Compensações Financeiras							
Rec.Decor.do Dir.de Exp.BensPúb.ÁreasDom.Pub							
Receita da Cessão de Direitos							
Outras Receitas Patrimoniais	1.600.000,00	1.600.000,00	144.293,26	9,02	645.726,28	40,36	954.273,72
RECEITA AGROPECUÁRIA	41.864,82	41.864,82					41.864,82
Receitas da Produção Vegetal	29.252,22	29.252,22					29.252,22
Receitas da Produção Animal e Derivados	12.612,60	12.612,60					12.612,60
Outras Receitas Agropecuárias							
RECEITA INDUSTRIAL							
Receita da Indústria Extrativa Mineral							
Receitas da Indústria de Transformação							
Receitas da Indústria de Construção							
Outras Receitas Industriais							
RECEITA DE SERVIÇOS	66.860.973,13	66.860.973,13	14.520.411,29	21,72	48.546.506,61	72,61	18.314.466,52
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	138.671.592,40	138.671.592,40	19.872.658,25	14,33	74.174.017,44	53,49	64.497.574,96
Transferências Intergovernamentais	137.402.038,50	137.402.038,50	19.393.969,15	14,11	72.224.608,98	52,56	65.177.429,52
Transferências de Instituições Privadas							
Transferências do Exterior							
Transferências de Pessoas							
Transferências de Convênios	1.269.553,90	1.269.553,90	470.697,04	37,08	1.936.680,40	152,55	-667.126,50
Transferências para Combate a Fome			7.992,06		12.728,06		-12.728,06
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	4.954.665,90	4.954.665,90	565.640,72	11,42	2.073.827,79	41,86	2.880.838,11
Multas de Juros de Mora	31.838,75	31.838,75					31.838,75
Idenizações e Restituições	741.002,50	741.002,50	13.683,89	1,85	76.472,85	10,32	664.529,65
Receitas da Dívida Ativa	2.185.868,09	2.185.868,09	453.783,85	20,76	1.758.607,82	80,45	427.260,27
Rec.Decor.deAportes Períod.p/Amort.deDéficit							
Receitas Correntes Diversas	1.995.956,56	1.995.956,56	98.172,98	4,92	238.747,12	11,96	1.757.209,44



RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
PERÍODO DE JULHO A AGOSTO DE 2017

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” e “b” do inciso II e § 1º)

R\$

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS				SALDO
			NO BIMESTRE	%	ATÉ BIMESTRE	%	
RECEITAS DE CAPITAL	53.602.237,11	53.602.237,11	290.949,93	0,54	1.668.563,61	3,11	51.933.673,50
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	4.793.050,00	4.793.050,00					4.793.050,00
Operações de Créditos Internas	4.793.050,00	4.793.050,00					4.793.050,00
Operações de Créditos Externas							
ALIENAÇÃO DE BENS	727.500,00	727.500,00					727.500,00
Alienação de Bens Móveis	370.000,00	370.000,00					370.000,00
Alienação de Bens Imóveis	357.500,00	357.500,00					357.500,00
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS							
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	48.021.687,11	48.021.687,11	290.949,93	0,61	1.668.563,61	3,47	46.353.123,50
Transferências Intergovernamentais	1.491.700,00	1.491.700,00					1.491.700,00
Transferências de Instituições Privadas							
Transferências do Exterior							
Transferências de Pessoas							
Transferências de Outras Inst.Publicas							
Transferências de Convênios	46.529.987,11	46.529.987,11	290.949,93	0,63	1.668.563,61	3,59	44.861.423,50
Transferências para Combate a Fome							
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	60.000,00	60.000,00					60.000,00
Integralização do Capital Social							
Div.Atv.Prov.da Amortiz.de Emp.e Financ							
Rec.Auferida por Deten.de Títulos do T.N.Resg							
Rec.de Alien.de Cert.de Pot.Ad.de Const.CEPAC							
Receitas de Capital Diversas	60.000,00	60.000,00					60.000,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)							
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III = I + II)	324.336.859,73	324.336.859,73	45.440.336,66	14,01	165.955.925,62	51,17	158.380.934,11
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	4.793.050,00	4.793.050,00					4.793.050,00
Operações de Crédito Internas	4.793.050,00	4.793.050,00					4.793.050,00
Mobiliária							
Contratual	4.793.050,00	4.793.050,00					4.793.050,00
Operações de Crédito Externa							
Mobiliária							
Contratual							
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V = III + IV)	329.129.909,73	329.129.909,73	45.440.336,66		165.955.925,62		163.173.984,11
DEFICIT (VI)							
TOTAL (VII = V + VI)	329.129.909,73	329.129.909,73	45.440.336,66		165.955.925,62		163.173.984,11
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES P/CRÉD.ADICIONAIS							
Recurs.Arrecadados em Exercícios Anteriores-RPPS							
Superavit Financeiro							
Reabertura de Créditos Adicionais							



RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
PERÍODO DE JULHO A AGOSTO DE 2017

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” e “b” do inciso II e § 1º)

R\$

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE
			No Bimestre	Até o Bimestre		No Bimestre	Até o Bimestre		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	324.334.646,97	324.643.139,87	43.680.444,41	179.341.228,99	145.301.910,88	37.280.214,84	138.896.561,27	185.746.578,60	135.051.561,79
DESPESAS CORRENTES	247.952.131,43	248.660.560,88	34.716.357,35	151.141.367,61	97.519.193,27	33.044.888,70	127.054.294,82	121.606.266,06	124.215.799,04
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	146.530.074,92	140.949.967,76	22.278.357,93	89.045.174,14	51.904.793,62	22.491.461,68	87.884.903,22	53.065.064,54	87.389.078,32
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	93.442,76	93.442,76			93.442,76			93.442,76	
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	101.328.613,75	107.617.150,36	12.437.999,42	62.096.193,47	45.520.956,89	10.553.427,02	39.169.391,60	68.447.758,76	36.826.720,72
Transferências a Municípios									
Demais Despesas Correntes									
DESPESAS DE CAPITAL	75.344.830,33	74.944.893,78	8.964.087,06	28.199.861,38	46.745.032,40	4.235.326,14	11.842.266,45	63.102.627,33	10.835.762,75
INVESTIMENTOS	67.009.408,59	63.980.219,42	7.053.286,80	21.414.760,44	42.565.458,98	2.542.168,03	6.103.137,60	57.877.081,82	5.098.253,96
INVERSÕES FINANCEIRAS									
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	8.335.421,74	10.964.674,36	1.910.800,26	6.785.100,94	4.179.573,42	1.693.158,11	5.739.128,85	5.225.545,51	5.737.508,79
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	1.037.685,21	1.037.685,21			1.037.685,21			1.037.685,21	
DESPESAS INTRAGOVERNAMENTAIS (IX)	1.212,76	1.212,76			1.212,76			1.212,76	
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X = VIII + IX)</b>	<b>324.335.859,73</b>	<b>324.644.352,63</b>	<b>43.680.444,41</b>	<b>179.341.228,99</b>	<b>145.303.123,64</b>	<b>37.280.214,84</b>	<b>138.896.561,27</b>	<b>185.747.791,36</b>	<b>135.051.561,79</b>
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO (XI)									
Amortização da Dívida Interna									
Dívida Mobiliária									
Outras Dívidas									
Amortização da Dívida Externa									
Dívida Mobiliária									
Outras Dívidas									
<b>SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XII = X + XI)</b>	<b>324.335.859,73</b>	<b>324.644.352,63</b>	<b>43.680.444,41</b>	<b>179.341.228,99</b>	<b>145.303.123,64</b>	<b>37.280.214,84</b>	<b>138.896.561,27</b>	<b>185.747.791,36</b>	<b>135.051.561,79</b>
SUPERAVIT (XIII)							27.059.364,35		
<b>TOTAL (XIV = XII + XIII)</b>	<b>324.335.859,73</b>	<b>324.644.352,63</b>	<b>43.680.444,41</b>	<b>179.341.228,99</b>	<b>145.303.123,64</b>	<b>37.280.214,84</b>	<b>165.955.925,62</b>	<b>185.747.791,36</b>	<b>135.051.561,79</b>
RESERVA DO RPPS									

Fonte: Sistema Megasoftware Informática Ltda. Unidade Responsável FUNDO MUNIC DOS DIR CRIANÇA E ADOLESC Data: 11/10/2018 hora: 14:39

\_\_\_\_\_  
GISELENE GOMES  
CPF: 121.249.071-15  
Diretor do Tesouro

\_\_\_\_\_  
LUDIMILA RODRIGUES DOS SANTOS GALVAO  
CPF: 011.350.781-06  
CONTROLE INTERNO

\_\_\_\_\_  
LUCIJONES LOPES COSTA  
CPF: 370.785.001-30  
CONTADOR

